INDICAÇÃO Nº 76/2023

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 144 do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer que o presente documento seja submetido ao Plenário, e após seu regular trâmite, encaminhado por meio de ofício ao Prefeito Municipal:

Solicitando "Saúde Animal On-line" para a realização gratuita de telemedicina veterinária, objetivando a saúde e o bem-estar de animais domésticos, de forma ágil e eficiente.

Justificativa: o objetivo é a prestação de serviços de saúde aos animais de estimação, os domesticados tais como cães, gatos, papagaios, calopsitas, entre outros legalmente autorizados para a criação em ambiente doméstico, por meio de recursos tecnológicos e de comunicação remota em vídeo e áudio, realizando consultas médico-veterinárias à distância mediante prévio agendamento, e instrução nos casos de urgência e emergência.
Hoje a demanda para atendimento veterinário é grande, em especial das classes menos favorecidas. O objetivo é atender esta demanda, utilizando os estudantes de medicina veterinária, sob a supervisão do médico-professor e de acordo com os protocolos do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado Paraná.

Campina Grande do Sul, 25 de maio de 2023.

	Nilceia Falavinha

	Vereadora